
 

 

 

COMUNE DI FONDO 

Provincia di Trento 

          

SERVIZI TECNICI 
 

DETERMINAZIONE  
DEL RESPONSABILE  

DEL SERVIZIO 

n. 202 
Data:    04 settembre 2014 

 

 

OGGETTO :   FORNITURA CARBURANTI  E LUBRIFICANTI PER MEZZI ED 
ATTREZZATURE COMUNALI PER L'ANNO 2014 – INTEGRAZION E 
IMPEGNO DI SPESA. (CIG ZE20D78FD9) 

 
 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 60  di data 29 maggio 2014, con la quale sono stati 
affidati ai Responsabili dei Servizi gli incarichi per la gestione tecnica-finanziaria e amministrativa del 
Comune di Fondo per l’anno 2014 e contemporaneamente sono stati approvati gli atti di indirizzo per la 
gestione del bilancio 2014; 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI TECNICI 
 
 Preso atto che il Comune dispone di diversi automezzi di servizio ed attrezzature di cantiere  e  
precisamente: 
 trattore FIAT AGRI 100,  FIAT DAILY , spazzatrice MORO, fuoristrada TOYOTA, FIAT STRADA, APE 
PIAGGIO POKER, PIAGGIO PORTER e macchine operatrici: terna FAI, miniescavatore KOMATSU, 
minipala KOMATSU SK04J-2, spazzatrice MORO ed inoltre alcune attrezzature di cantiere:  
COMPRESSORE, TRACCIALINEE PER SEGNALETICA, MOTOSEGA,  DECESPUGLIATORI, 
TOSAERBA  ecc. 
 

Atteso che da una consultazione dei siti si è stato accertato che su Me-pa/Me-pat  non è disponibile 
alcun Metaprodotto attinente l’appalto/fornitura/servizio  richiesti; 

 
Visto l’art. 1 comma 3° del D.L. 6 luglio 2012, n. 95 convertito in L. 7 agosto 2012,  n. 135,  il quale 

prevede che “Le amministrazioni pubbliche obbligate sulla base  di  specifica normativa  ad  
approvvigionarsi  attraverso  le  convenzioni.........possono  procedere,  qualora  la  convenzione  non  sia   
ancora disponibile e in  caso  di  motivata  urgenza,  allo  svolgimento  di autonome procedure di acquisto  
dirette  alla  stipula  di  contratti ….”. 

 
 Richiamata la propria precedente determinazione n. 24 di data 23 gennaio 2014 avente ad oggetto  
L’affido a trattativa diretta,  ai sensi dell’art. 21 comma 4 della L.P. 19.07.1990, n° 23 e s.m. alla ditta 
Stazione di servizio Esso di Zucol Pietro  con sede in Fondo via Palade 49,  Part. Iva 01080510223, 
dell’incarico di fornitura di carburanti e lubrificanti per il parco automezzi ed attrezzature di proprietà  
comunale per l’anno 2014, per un importo complessivo ( imposte ed Iva comprese) di Euro 18.200,00; 
 Considerato che per  l’automezzo Toyota era stato assunto un impegno per la fornitura del carburante 
limitato all’importo di € 1.200,00 in quanto era in previsione la vendita del mezzo e visto che ora 
l’amministrazione ha ritenuto di procedere alla riparazione e non alla vendita, necessita integrare lo stesso in 
modo da garantire la copertura della spesa fino al 31.12.2014; 



  
 Vista la disponibilità residua al capitolo 1490 del bilancio di previsione 2014, pari ad € 1.300,00;  
 

Visto l’art. 21 comma 4 della L.P. 19 luglio 1990 n° 23 e s.m.; 
 

 Atteso che trattandosi di lavori o forniture di importo stimato in relazione al singolo contratto non 
superiore ad  Euro 44.700,00 è ammessa la conclusione del contratto  mediante trattativa diretta con il 
soggetto o la ditta ritenuti idonei; 

Visto il D.leg. 12 aprile 2006 n° 163 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE  E 2004/18/CE”; 

Visto il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 02 dd. 09.02.2001 e 
successivamente modificato con deliberazioni consiliari n. 13 dd. 30.03.2001 e n. 59 dd. 26.11.2002, tutte 
esecutive ai sensi di legge; 

Visti: 
� Il Testo unico delle leggi regionali sull’ordinamento dei comuni della Regione autonoma Trentino – Alto 

Adige approvato con D.P.Reg 1.02.2005 n. 3/L, modificato dal D.P.Reg 3.04.2013,  n. 25 coordinato con 
le disposizioni della L.R. 2 maggio 2013, n. 3; 

� il Testo unico delle legge regionali sull’ordinamento finanziario e contabile nei comuni della regione 
Trentino Alto Adige approvato con D.P.G.R. 28.05.1999 n. 4/L e modificato dal D.P.Reg. 01.02.2005 n. 
4/L coordinato con le disposizioni introdotte dalla legge regionale 5 febbraio 2013, n. 5; 

 
DETERMINA 

 
1. Di integrare per quanto meglio esposto in premessa, l’impegno assunto a favore della ditta Stazione di 

servizio Esso di Zucol Pietro  con sede in Fondo via Palade 49,  Part. Iva 01080510223, per l’incarico di 
fornitura di carburanti e lubrificanti per l’automezzo Toyota, per un importo complessivo ( imposte ed 
Iva comprese) di Euro 1.300,00; 

  
2. Di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento, pari ad € 1.300,00, trova imputazione al 

capitolo 1490 del bilancio di previsione 2014; 
 
3. Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva dopo l’apposizione del visto di regolarità 

contabile; 
 
4. Di dare atto che per la liquidazione della spesa è sufficiente che il sottoscritto responsabile del servizio 

tecnico apponga  il visto sulla fattura o sulla nota acquisti; 
 
5. Di dare atto che alla prestazione/fornitura/servizio di cui al precedente punto n.1 trovano  applicazione le  

disposizioni dell’articolo 3 della  L. 13 agosto 2010, n. 136 recante “Piano straordinario contro le mafie” 
in materia di tracciabilità dei flussi finanziari  e che è stato assegnato il  seguente codice cig: 
ZE20D78FD9; 

 
6. Di dare evidenza  che ai sensi dell’art. 4 della L.P.  30.11.1992, n. 23 avverso il presente sono ammessi: 

• Ricorso Giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento entro 60 
giorni, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104; 
ovvero ed in alternativa al ricorso giurisdizionale: 

• Ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ai sensi dell’art. 8 del DPR 
24.11.1971 n. 1199. 

 
IL RESPONSABILE DEI SERVIZI TECNICI 

Ferruccio Galeaz 
 
 
 



       
****************************************** 

VISTO OBBLIGATORIO espresso ai sensi  del combinato disposto degli artt. 5 e 29 del Regolamento 
di contabilità approvato con delibera consiliare n.  2 di data 2 febbraio 2001 e s.m.  
 

ESERCIZIO FINANZARIO 2014 
 

 Visto e prenotato l’impegno ai sensi e per gli effetti dell’art. 29 del Regolamento di contabilità 
approvato con deliberazione consiliare n. 2 dd. 09.02.2001 e s.m. 
 

Intervento Capitolo Bilancio   Impegno Importo 
 1490 2014  1.300,00 

 
     IL Responsabile del Servizio Finanziario  

dott. Claudio Albanese  


